
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: URB Servizio Urbanistica  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 68 DEL 05/08/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA CORREZIONE DI ERRORI 

MATERIALI E RETTIFICHE AL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI CEVO (BS). AFFIDAMENTO, AI 

SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS 50/2016, CON PROCEDURA 

INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO SU 

PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL ARCA DI REGIONE 

LOMBARDIA ALL’ARCH. PIANIFICATORE MAFFEZZONI FABIO 

CON SEDE IN EDOLO (BS), VIA SALA, 38. C.I.G. Z732DDD656.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 5 del 29/05/2020 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, del documento unico di programmazione 

2020-2022 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 07/P 2020 del 09/01/2020 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

Considerato si rende necessario procedere con correzione di errori materiali e rettifiche al Piano di Governo 

del Territorio vigente mediante: 

a) Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio vigente consistente in: 

a. analisi delle istanze pervenute, loro individuazione cartografica, parere tecnico e confronto 

con l’Amministrazione committente per parere definitivo; 

b. variante puntuale del Piano di Governo del Territorio vigente (Documento di Piano, Piano 

delle regole e Piano dei Servizi), parte cartografica, testuale e normativa, in funzione 

dell’aggiornamento normativo proposto; 

c. aggiornamento dell’azzonamento al database topografico; 

d. verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Elaborazione del 

rapporto preliminare, assistenza all’autorità competente); 

e. valutazione di incidenza VIC avente il compito di tutelare la Rete Natura 2000; 

f. assistenza per l’ottenimento del parere di compatibilità al PTCP da parte della Provincia di 

Brescia; 

g. predisposizione dei livelli informatici del PGT come richiesti dalla Regione Lombardia ai 

fini del SIT integrato, secondo le indicazioni dell’art. 3 della l.r. 12/2005 e del D.D.U.O. 10 

novembre 2006 n. 12520 e successive modifiche ed integrazioni; procedura di verifica circa 

la correttezza degli stessi rispetto agli standard regionali; 

h. assistenza per la pubblicazione dell’avviso di approvazione definitiva sul BURL; 

i. assistenza per la popolazione dei siti regionali (denominati PGTWEB e SIVAS). 

b) Assistenza tecnica alle delibere consiliari riguardanti l’individuazione degli ambiti di rigenerazione 

urbana e il recupero del patrimonio edilizio esistente ai sensi della LR 18/2019. 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 

soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione ed attinenti, di importo inferiore alla 

soglia di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato delle prestazioni professionali inerenti le sopraccitate attività è 

inferiore a € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la figura professionale nell’Arch. Pianificatore Fabio 

Maffezzoni, con studio in Edolo (Bs), Via Sala, 38, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la 

quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 



VISTO il report della procedura n. 127482575, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 

13.461,50 oltre cassa previdenziale (4%), (senza rivalsa iva ai sensi dell'Art. 1 Comma 58 Legge 190/2014 e 

non soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi dell'Art. 1 Comma 67 Legge 190/2014), pertanto pari a complessivi 

€ 13.999,96; 

 

CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono 

indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica al macroaggregato 01062.02.0001, del B.P. 2017; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare all’Arch. Pianificatore Fabio Maffezzoni, con studio in Edolo (Bs), Via Sala, 38 l'incarico per 

le seguenti prestazioni: 

c) Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio vigente consistente in: 

a. analisi delle istanze pervenute, loro individuazione cartografica, parere tecnico e confronto 

con l’Amministrazione committente per parere definitivo; 

b. variante puntuale del Piano di Governo del Territorio vigente (Documento di Piano, Piano 

delle regole e Piano dei Servizi), parte cartografica, testuale e normativa, in funzione 

dell’aggiornamento normativo proposto; 

c. aggiornamento dell’azzonamento al database topografico; 

d. verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Elaborazione del rapporto 

preliminare, assistenza all’autorità competente); 

e. valutazione di incidenza VIC avente il compito di tutelare la Rete Natura 2000; 

f. assistenza per l’ottenimento del parere di compatibilità al PTCP da parte della Provincia di 

Brescia; 

g. predisposizione dei livelli informatici del PGT come richiesti dalla Regione Lombardia ai fini 

del SIT integrato, secondo le indicazioni dell’art. 3 della l.r. 12/2005 e del D.D.U.O. 10 

novembre 2006 n. 12520 e successive modifiche ed integrazioni; procedura di verifica circa la 

correttezza degli stessi rispetto agli standard regionali; 

h. assistenza per la pubblicazione dell’avviso di approvazione definitiva sul BURL; 

i. assistenza per la popolazione dei siti regionali (denominati PGTWEB e SIVAS). 

d) Assistenza tecnica alle delibere consiliari riguardanti l’individuazione degli ambiti di rigenerazione 

urbana e il recupero del patrimonio edilizio esistente ai sensi della LR 18/2019. 

approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella 

piattaforma telematica contestualmente all’offerta, ed allegata alla presente, quale parte integrante e 

sostanziale, la quale prevede una spesa complessiva di € 13.461,50 oltre a cassa previdenziale 4 %), 

(senza rivalsa iva ai sensi dell'Art. 1 Comma 58 Legge 190/2014 e non soggetto a ritenuta d'acconto ai 

sensi dell'Art. 1 Comma 67 Legge 190/2014); 

 

2. Di impegnare la somma di € 13.461,50 oltre cassa previdenziale (4%), (senza rivalsa iva ai sensi dell'Art. 

1 Comma 58 Legge 190/2014 e non soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi dell'Art. 1 Comma 67 Legge 

190/2014), pertanto pari a complessivi € 13.999,96, relativa all’attività indicata al punto precedente, 

registrandola al macroaggregato 01062.02.0001, del B.P. 2020; 

 

3. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico; 

 

4. di prendere atto che, dal 31 marzo 2015, non verranno accettate ne pagate fatture ricevute in formato 



cartaceo, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

5. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 

smi; 

 

6. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi; 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

9. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al soggetto affidatario del 

servizio. 

     

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9040 2020 01062.02.0001 INCARICHI PROFESSIONALI 13.999,96 

 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/08/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/09/2020  al   03/10/2020  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Del Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 18/09/2020  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


